


1. Tujuan 

a. Pedoman penyususnan biaya pendidikan 

b. Untuk menentukan biaya pendidikan yang akan berlaku di tahun berikutnya 

 

2. Dasar Hukum 

a. Undang – Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Tinggi 

b. Undang – Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

c. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan 

d. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 Jo Nomor 66 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan 

e. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi Dan 

Pengelolaan Perguruan Tinggi 

f. Permendikbud Republik Indonesia Nomor 49 Tahun 2014 tentang Standar Nasional Perguruan Tinggi 

 

3. Pihak Terkait 

a. Marketing  

b. Wakil Direktur  

c. Direktur 

 

4. Definisi 

a. Uang Pendidikan Mahasiswa di Politeknik Bintan Cakrawala terdiri dari dua bagian, yaitu BPP (Biaya 

Penunjang Pendidikan) dan SPP (Sumbangan Pembinaan Pendidikan). 

b. BPP adalah Biaya Penunjang Pendidikan, berupa dana untuk penunjang pendidikan yang berada dalam 

suatu instansi pendidikan 

c. SPP adalah Sumbangan Pembinaan Pendidikan, berupa dana untuk penyelenggaraan kegiatan 

pendidikan 

 

5. Dokumen Terkait 

a. Dokumen kalkulasi biaya pendidikan 

b. SK biaya pendidikan 

 

 

 

 

 

POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 

SOP PENETAPAN BIAYA PENDIDIKAN 

No. SOP 01/SOP-PBC/FIN/2021 Revisi ke 1 

Halaman 2 dari 3 Berlaku Mulai 8 November 2021 



DIAGRAM ALIR PENETAPAN BIAYA PENDIDIKAN 

Kegiatan Keuangan Marketing Pimpinan BAU Waktu Keterangan  

 

Melakukan kalkulasi biaya 

pendidikan (SPP dan BPP) 

 

 

 

   

 

  

3 Hari 

 

- Dokumen kalkulasi 

biaya pendidikan 

 

Berkordinasi dengan 

marketing  

 

 

   1 Hari   

 

Disepakati / tidak 

 

  

 

 

  1 Hari  

Mengajukan persetujuan ke 

Pimpinan (Wakil Direktur dan 

Direktur)  

    - 1 Hari   

Disetujui / Tidak     - 1 Hari   

Persiapan penetapan SK 

Biaya Pendidikan 

 

    - 1 Hari SK Biaya Pendidikan 

Penandatanganan SK Biaya 

Pendidikan 

 

 

      

 

POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 

SOP PENETAPAN BIAYA PENDIDIKAN 

No. SOP 01/SOP-PBC/FIN/2021 Revisi ke 1 

Halaman 3 dari 3 Berlaku Mulai 8 November 2021 



POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 
SK.NOMOR 1335/KPT/I/2018 

Township Jl. Kota Kapur, Kawasan Pariwisata Bintan Resorts, Lagoi, Bintan Utara, Bintan, Kepulauan Riau – Indonesia 29155 

P. 0770 – 692002 E. poltek.bintancakrawala@pbc.ac.id 

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 

NOMOR: 063A/DIR/PBC/KPTS/VII/2023 
 

Tentang 
 

PENETAPAN BIAYA PENDIDIKAN  

POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA TA. 2023/2024 
 

DIREKTUR POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 

MENIMBANG : 1. Bahwa dalam rangka proses penerimaan Mahasiswa Baru Tahun Akademik 

2023/2024 di lingkungan Politeknik Bintan Cakrawala; 

2. Bahwa biaya pendidikan merupakan hal yang paling mendasar yang perlu 

ditetapkan guna mendukung terselenggaranya proses pendidikan yang tepat 

sasaran; 

3. Untuk maksud tersebut di atas, maka perlu ditetapkan biaya pendidikan untuk 

Mahasiswa Baru Tahun Akademik 2023/2024 dalam bentuk Surat Keputusan; 

 
  

MENGINGAT : 1. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

2. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014, tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

4. Peraturan Menteri No. 49 Tahun 2014, tentang Standar Pendidikan Nasional; 

5. Surat Yayasan Bintan Resorts No. 056A/EKS/YBR/VII/2023 tentang Besaran 

Sumbangan Pendidikan TA 2023/2024 untuk Mahasiswa Politeknik Bintan 

Cakrawala.  

MEMUTUSKAN: 

MENETAPKAN : 
 

PERTAMA : Biaya Pendidikan Mahasiswa Baru Tahun Akademik 2023/2024 di lingkungan 

Politeknik Bintan Cakrawala sebagaimana terlampir; 

KEDUA : Surat keputusan ini disampaikan kepada masing-masing Program Studi dan Unit 

Kerja terkait, untuk diketahui dan dilaksanakan dengan penuh rasa tanggung jawab; 

KETIGA : 

 

Dengan ditetapkannya keputusan ini, maka biaya pembayaran ini berlaku bagi 

mahasiswa yang terdaftar sebagai Mahasiswa Baru di lingkungan Politeknik Bintan 

Cakrawala pada Tahun Akademik 2023/2024; 

 

 

 

 

 

  



POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 
SK.NOMOR 1335/KPT/I/2018 

Township Jl. Kota Kapur, Kawasan Pariwisata Bintan Resorts, Lagoi, Bintan Utara, Bintan, Kepulauan Riau – Indonesia 29155 

P. 0770 – 692002 E. poltek.bintancakrawala@pbc.ac.id 

KEEMPAT : Apabila di kemudian hari terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan diubah 

sebagaimana mestinya 

KELIMA : Keputusan ini mulai berlaku sejak ditetapkan. 
 

 

 

Ditetapkan di        : Lagoi 

Tanggal                : 7 Agustus 2023 

Politeknik Bintan Cakrawala 

Direktur 

 

 

 

 

 

 

Emilia Ayu Dewi Karuniawati, S.Pd., M.Par  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tindasan: 

1. Ketua Senat Institusi; 

2. Wakil Direktur Bidang Akademik 

3. Wakil Direktur Bidang Kemahasiswaan, Riset, dan 

Inovasi 

4. Ketua Program Studi; 

5. Ketua Lembaga Penjaminan Mutu; 

6. Arsip. 



POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA 
SK.NOMOR 1335/KPT/I/2018 

Township Jl. Kota Kapur, Kawasan Pariwisata Bintan Resorts, Lagoi, Bintan Utara, Bintan, Kepulauan Riau – Indonesia 29155 

P. 0770 – 692002 E. poltek.bintancakrawala@pbc.ac.id 

Lampiran Surat Nomor: 063A/DIR/PBC/KPTS/VII/2023 

 

Tentang 
 

PENETAPAN BIAYA PENDIDIKAN  

POLITEKNIK BINTAN CAKRAWALA TA. 2023/2024 

 

1. PMB Program Mandiri 

 

No. Jenis Biaya Program Studi 

D4 Pengelolaan 

Perhotelan 

D3 Perjalanan 

Wisata 

D3 Seni 

Kuliner 

1 Biaya Penunjang 

Pendidikan (BPP) 

Rp   9.900.000 Rp  8.800.000 Rp  8.800.000 

2 Satuan Penunjang Pendidikan (SPP) 

 Semester 1 Rp 13.110.000 Rp 12.780.000 Rp 13.800.000 

 Semester 2 Rp 13.110.000 Rp 12.780.000 Rp 13.800.000 

 Semester 3 Rp 13.110.000 Rp 12.780.000 Rp 13.800.000 

 Semester 4 Rp 13.110.000 Rp   9.780.000 Rp 10.800.000 

 Semester 5 Rp 10.110.000 Rp   9.780.000 Rp 10.800.000 

 Semester 6 Rp 10.110.000 Rp 12.780.000 Rp 13.800.000 

 Semester 7 Rp 13.110.000   

 Semester 8 Rp 13.110.000   

 
 

2. PMB Program Beasiswa 

 

No. Jenis Biaya Program Studi 

D4 Pengelolaan 

Perhotelan 

D3 Perjalanan 

Wisata 

D3 Seni 

Kuliner 

1 Biaya Penunjang 

Pendidikan (BPP) 

Rp   9.900.000 Rp  8.800.000 Rp  8.800.000 

2 Satuan Penunjang Pendidikan (SPP) 

 Semester 1 Rp 15.132.000 Rp 14.736.000 Rp 15.960.000 

 Semester 2 Rp 15.132.000 Rp 14.736.000 Rp 15.960.000 

 Semester 3 Rp 15.132.000 Rp 14.736.000 Rp 15.960.000 

 Semester 4 Rp 15.132.000 Rp 11.736.000 Rp 12.960.000 

 Semester 5 Rp 12.132.000 Rp 11.736.000 Rp 12.960.000 

 Semester 6 Rp 12.132.000 Rp 14.736.000 Rp 15.960.000 

 Semester 7 Rp 15.132.000   

 Semester 8 Rp 15.132.000   

 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

